
 

LICEO CLASSICO “F. FREZZI - B. ANGELA” 
Indirizzi: LICEO CLASSICO – LICEO LINGUISTICO – LICEO LINGUISTICO opzione ESABAC 

LICEO SCIENZE UMANE – LICEO SCIENZE UMANE opzione ECONOMICO SOCIALE 
Sede Centrale “F. Frezzi” Viale Marconi, 12 – Foligno  centralino Tel. 0742/350588 - 0742/350552 - Fax 0742/351763  

  Sede “B. Angela” Tel/Fax 0742/350745 

C.F. 82001560547 

e-mail pgpc09000r@istruzione.ite-mail cert. pgpc09000r@pec.istruzione.itsito www.liceoclassicofoligno.edu.it 
 

Foligno 05/06/2023 
  

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento Servizio EVENTO STRAORDINARIO CAUSA 
SCIOPERO TRASPORTO AEREO nell’ambito del progetto ERASMUS+, Accreditamento Settore 
Scuola approvato nell’ambito del programma Erasmus+ 
Convenzione n. 2022-1-IT02-KA121-SCH-000068520 

 
CUP C61I22000110006 
CIG: Z203B6C153 
 

Il Dirigente Scolastico 
 

 
VISTO il R. D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTO             il D.lgs 36/2023 art 229; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente” Riforma del sistema nazionale di istruzione e   
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti pubblici”, 
così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante disposizioni 
integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107”; 

PGPC09000R - PGPC09000R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005109 - 05/06/2023 - VI.2 - I

mailto:pgpc09000r@istruzione.it
mailto:pgpc09000r@pec.istruzione.it
http://www.liceoclassicofoligno.edu.it/


VISTI i seguenti Regolamenti  (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali 
e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

VISTO  che Liceo Classico Federico Frezzi - Beata Angela è assegnatario della Convenzione n. 2022-
1-IT02-KA121-SCH-000068520 per un importo totale di € 242.867,00 Accreditamento Settore 
Scuola approvata nell’ambito del programma Erasmus+. 

VISTA  l’approvazione del bilancio annuale 2023 con delibera del Consiglio di Istituto n.49 del 
14/02/2023 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 61 del 15/05/2023, di approvazione dei “Criteri e limiti 
dell’attività negoziale ai sensi dell’art. 45 D.I. 129/2018”; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 
servizi/forniture ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett a) del D.lgs. n. 50 del 2016. 

DATO ATTO   di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida 
n. 3;  

DATO ATTO   di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. 

VISTO il D.L. 77/2021, c.d. decreto semplificazione bis, che prevede che le stazioni appaltanti 
possono procedere con affidamento diretto per gli acquisti di beni e servizi sino a 139.000 
euro e per gli acquisti di lavori sino a 150.000 euro fino al 30 giugno 2023; 

VISTO  altresì in particolare l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che «Gli 
affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto 
legislativo n. 50 del 2016 […]»; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a soddisfare le esigenze connesse alla fornitura del 
sotto indicato Servizio Pacchetto Viaggio, nell'ambito della mobilità per l'apprendimento 
individuale relativa alla Convenzione n. 2022-1-IT02-KA121-SCH-000068520 Accreditamento 
Settore Scuola approvato nell’ambito del programma Erasmus+, che come previsto dalle 
Linee guida prevede che l’organizzazione delle mobilità possa subire modifiche in caso di 
eventi eccezionali; 

PRESO ATTO  dell’evento eccezionale che ha riguardato la mobilità dei gruppi in mobilità degli Istituti 
partner LICEI STATALI FRANCESCO ANGELONI – TERNI e LICEO CLASSICO STATALE 
"JACOPONE DA TODI" CON ANNESSO LICEO SCIENTIFICO – TODI per i quali, causa sciopero 
personale di terra aeroporto Fiumicino nel giorno 04-06-2023, è stato possibile  
riprogrammare il rientro solo con 2 giorni di ritardo; 

CONSIDERATO  che l’evento è stato comunicato alla scrivente nel pomeriggio di giovedì 01-06-2023 
quando la segreteria era già chiusa e che la riprogrammazione è stata processata nel 
week-end di festa dal 02-06-2023 e il 04-06-2023; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per il servizio/fornitura in parola, ammonta a complessivi € 
3.000,00 (tremila)  importo lordo omnicomprensivo di contributi e ritenute. 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 
 

DECRETA 
 

Art. 1 Oggetto 
 
Si delibera l’affidamento diretto alla ditta COCOON TRAVELS SNC di Valentini Elisa & C Identificativo fiscale ai 
fini IVA: 02101210546 Regime fiscale: RF11 agenzie viaggi e turismo Indirizzo: Via Tiberina n. 79/G Comune: 



TODI Provincia: PG Cap: 06059 Nazione: IT, a titolo di rimborso dei costi sostenuti per supporto 
organizzativo offerto ai gruppi in mobilità di cui sopra ai quali è stato garantito alloggio per la notte 
aggiuntiva del 04-06-2023 vitto e trasporti aggiuntivi per le giornate dal 04-06 al 05-06 oltre alla 
riprogrammazione dei voli. 

Art. 2 Importo 

 

di  autorizzare la spesa complessiva di € 3.000,00  da imputare, nel Programma Annuale 2023 alla voce  di 

destinazione P.2.13 “PROGETTO ERASMUS+ 2022-1-IT02-KA121-SCH-000068520 PROGETTI MOBILITA' ENTI 

ACCREDITATI SETTORE SCUOLA”. 

Art. 3 Responsabile del Procedimento 

 
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, 
viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Rosella Neri. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

          Prof.ssa ROSELLA NERI  
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa,  

        ai sensi dell'art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993) 
 

 

 


